
________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.23  del 22/02/2023 

Città di Avezzano
(Provincia di L’Aquila)

Ordinanza Sindacale N. Reg 23 del 22/02/2023

Oggetto: ORDIGNO BELLICO INESPLOSO RINVENUTO AD AVEZZANO, IN 
LOCALITA’ CUPELLO. ORDINANZA A TUTELA DEL BENESSERE DEGLI 
ANIMALI DETENUTI NEL PERIMETRO DELLA ZONA ROSSA E LORO 
EVACUAZIONE.

 

Sindaco
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 5 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E DELL’ART. 32 LEGGE N. 833/1978.

PREMESSO che:
in data 10.02.2023, è stato rinvenuto un ordigno bellico inesploso in occasione di scavi effettuati in relazione 
ad un cantiere edile all’interno del centro abitato di Avezzano, in località Cupello;

per effetto di tale ritrovamento con Ordinanza sindacale n.21 del 11/02/2023 in data 11.02.2023 è stata 
disposta l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C) con l’attivazione di tutte le funzioni 
emergenziali;

a seguito di riunione convocata presso la Prefettura di L’Aquila è stato previsto di effettuare le operazioni di 
disinnesco dell’ordigno in data 26.02.2023;

durante il giorno indicato per l’esecuzione delle operazioni di bonifica dell’ordigno, tutte le persone, animali, 
attività e i beni all’interno della zona rossa dovranno essere allontanati e posizionati fuori dall’area in 
argomento, in quanto esposti a rischio;

Il C.O.C. Centro Operativo Comunale, tramite la funzione 2, Sanità e Assistenza veterinaria in data 
16/02/2023, ha organizzato una riunione di coordinamento, alla quale hanno partecipato referenti 
dell’Azienda Sanitaria Locale 1 Avezzano - Sulmona - L’Aquila, Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Sanità 
Animale, per valutare le misure da attuare a tutela degli animali presenti nel perimetro della zona rossa;

il suddetto Servizio sanitario, subito dopo ha trasmesso a questo Ente una mappa dalla quale risulta che 
nell’area interessata sono presenti 90 insediamenti di interesse veterinario per un totale di 595 animali 
allevati;

con nota prot.n. 9572 del 21.02.2023, l’ASL di riferimento ha fatto pervenire il proprio parere sanitario di 
seguito riportato, per l’attuazione delle misure di prevenzione ai fini del benessere animale:

Animali d’affezione:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
V
E
Z
Z
A
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
0
3
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
D
I
 
P
A
N
G
R
A
Z
I
O



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.23  del 22/02/2023 

si ritiene opportuno, che in occasione dell’evacuazione, prevista per domenica 26 febbraio p.v. i proprietari 
o i detentori a qualsiasi titolo degli animali d’affezione provvedano alla messa in sicurezza degli stessi 
conducendoli al loro seguito al di fuori dell’area di rischio, dotati di opportuni mezzi di contenimento;

Animali da reddito ospitati in aziende zootecniche:
si ritiene che questi debbano essere adeguatamente protetti all’interno delle strutture in muratura se 
presenti o allontanati oltre l’area di rischio, con le modalità indicate per ogni specie animale e per singolo 
stabilimento dal Servizio Veterinario di Sanità Animale.

Ritenuto di dover recepire il suddetto parere sanitario, mediante l’adozione di un provvedimento di natura 
cautelare di carattere contingibile e urgente, a tutela degli animali;

ORDINA

Il giorno 26 febbraio 2013 fino al termine delle operazioni di disinnesco dell’ordigno bellico

- ai proprietari o detentori a qualsiasi titolo degli animali d’affezione di mettere in sicurezza gli stessi 
conducendoli al loro seguito al di fuori dell’area di rischio, dotati di opportuni mezzi di contenimento;

- ai gestori delle aziende zootecniche che gli animali da reddito ivi ospitati vengano adeguatamente protetti 
all’interno delle strutture in muratura se presenti, o allontanati oltre l’area di rischio con le modalità indicate 
per ogni specie animale e per singolo stabilimento dal Servizio di Sanità Animale;

 INCARICA
- l’ASL 1- Servizio Veterinario di Sanità Animale, Avezzano - Sulmona - L’Aquila congiuntamente alla 
Polizia Locale di notificare la presente Ordinanza alle aziende zootecniche ricadenti nell’area di rischio;
                                                                 
- le forze di polizia di dare esecuzione alla presente ordinanza a fornire tutta l’assistenza del caso per 
procedere alle operazioni di emergenza;

la mancata osservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione dell’art. 650 del codice penale nei 
confronti del soggetto inadempiente;

la presente ordinanza va resa pubblica mediante comunicato stampa in quanto interessa una cerchia 
indeterminata di soggetti appartenenti ad un gruppo territoriale omogeneo.

Si dispone l’invio del presente provvedimento alla Prefettura, alla Agenzia di Protezione Civile della 
Regione Abruzzo, alla Forze dell’Ordine, alla Polizia Locale e a tutti i Dirigenti comunali responsabili delle 
funzioni emergenziali.

Sindaco

DI PANGRAZIO GIOVANNI

Avezzano li, 22/02/2023  


